Đặc biệt là vùng từ Năm Căn đến cuối vùng biển cực Nam,

đã dần dần mất quyền kiểm soát sau cuộc chính biến đảo chánh Tổng Thống Ngô Đình Diệm 11 tháng 11 năm 1963. Bộ Đội và Du Kích cộng sản nằm vùng càng lúc càng hoành hành khu vực này và cho đến tết Mậu Thân 1968 thì hoàn toàn Lính Quốc Gia mất quyền kiểm soát vùng Năm Căn. Để lấy lại quyền kiểm soát và tái tạo lại sinh hoạt kinh tế cho vùng này, chính phủ VNCH với sự hỗ trợ của COMMACV (General Abrams) và COMNAVFORV (Admiral Zumwalt) thành lập một kế hoạch hành quân bình định mang tên Chiến Dịch Trần Hưng Đạo 4, gồm một lực lượng quân sự hỗn hợp Việt-Mỹ.